O Núcleo Operacional de Gestão de Recursos, no período coberto por esse décimo nono relatório, 

concentrou suas atividades na continuidade da atualização dos cadastros, operacionalização dos 

pagamentos e controle contábil e financeiro da aplicação. 

No mês de março de 2023 foram atualizados 184 (cento e oitenta e quatro) cadastros de 

beneficiária(o)s para fins de regularização de pagamento, dos quais 134 (cento e trinta e quatro) via 

e-mail e 50 (cinquenta) através do sistema de chamados. A Tabela 3.1 a seguir apresenta os 

principais resultados dos contatos realizados no período coberto por este décimo nono relatório: 

Tabela 3.1 

Classificação de mensagens recebidas na caixa de e-mail:

[...]

E-mail não respondido - em triagem 23 

E-mail não respondido - não lidos (inbox) 82 

E-mail respondido – somente resposta automática 117 

Total de E-mails Recebidos 492 

Total de E-mails Respondidos 387 
      Fonte: FGV. 

Dos e-mails recebidos, foram respondidos 134 (cento e trinta e quatro) com atualização de dados e 

136 (cento e trinta e seis) requisitando mais informações para atualização de dados bancários; e 

117 (cento e dezessete)  foram contemplados com resposta automática – que orienta seu remetente 

a entrar em contato via call center ou para encaminhar sua dúvida/questionamento para o e-mail 

pagamentoptr@fgv.br. Neste último caso, é importante registrar que isto ocorreu devido ao

[...]

Há diversos tipos de solicitações relatadas, que são 

monitoradas e solucionadas após recebimento, entre estas pode-se destacar alterações cadastrais, 

consulta de dados, bloqueios entre outros: 

 Sede Brumadinho: no período relativo a este relatório, foram registrados 869 (oitocentos 

e sessenta e nove) atendimentos, entre eles cadastramentos, atualização documental, 

dúvidas entre outros; 

 Posto Físico Região 2 - Betim: Inaugurado em 13 de dezembro de 2022, foram 

registrados, no período relativo a este relatório, 1.409 (mil quatrocentos e nove) 

atendimentos, entre eles cadastramentos, atualização documental, dúvidas entre outros; 

 Posto Físico Região 3 - Esmeraldas: Inaugurado em 31 de janeiro de 2023, foram 

registrados, no período relativo a este relatório, 188 (cento e oitenta e oito) atendimentos, 

entre eles cadastramentos, atualização documental, dúvidas entre outros; 

 Posto Físico Região 4 - Pompéu: Inaugurado em 7 de fevereiro de 2023, foram 

registrados, no período relativo a este relatório, 90 (noventa) atendimentos, entre eles